



SPAFID  
CONNECT

Informazione Regolamentata n. 1803-33-2021	Data/Ora Ricezione 14 Maggio 2021 12:44:13	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : OPENJOBMETIS  
Identificativo : 147209  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : OPENJOBN08 - ESPOSTI  
Tipologia : 2.4; 3.1  
Data/Ora Ricezione : 14 Maggio 2021 12:44:13  
Data/Ora Inizio : 14 Maggio 2021 12:44:14  
Diffusione presunta  
Oggetto : OJM\_CS\_3M 2021\_ITA

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA  
L'INFORMAZIONE FINANZIARIA PERIODICA AGGIUNTIVA AL 31 MARZO 2021**

**VOLUMI DEI RICAVI SUPERIORI AI LIVELLI PRE-COVID  
Q1 2021 +9,5% RISPETTO AL Q1 2020 E +8,9% RISPETTO AL Q1 2019**

**CRESCITA CONTINUA DELL'AREA FAMILY CARE  
+48,3% RISPETTO AL Q1 2020**

**UTILE NETTO DI PERIODO IN CRESCITA RISPETTO AL Q1 2020 (+36%)  
E SUPERIORE AI LIVELLI PRE-COVID (+30% RISPETTO AL Q1 2019)**

**PFN IN DECISO MIGLIORAMENTO DI 4,3 MILIONI RISPETTO AL 31/12/2020**

- **Totale Ricavi: €142,2 mln vs. €129,9 mln nel 1° trimestre 2020**
- **EBITDA: €4,2 mln vs. €3,4 mln nel 1° trimestre 2020 (EBITDA Q1 '21 adj. €4,4 mln)**
- **EBIT: €2,5 mln vs. €1,9 mln nel 1° trimestre 2020 (EBIT Q1 '21 adj. €2,7 mln)**
- **Utile netto: €1,6 mln vs. €1,2 mln nel 1° trimestre 2020**
- **Indebitamento Netto: €13,1 mln rispetto a €17,4 mln del 31 dicembre 2020**

**Milano, 14 maggio 2021** – Il Consiglio di Amministrazione di Openjobmetis S.p.A. (Borsa Italiana: **OJM**), una delle principali Agenzie per il Lavoro, quotata al Mercato Azionario - segmento STAR - gestito da Borsa Italiana, ha approvato l'Informazione Finanziaria Periodica Aggiuntiva al 31 marzo 2021.

L'Amministratore Delegato Rosario Rasizza ha commentato: *“I risultati del primo trimestre del 2021 confermano quanto Vi abbiamo anticipato in sede di presentazione dei dati consuntivi del 2020: non solo abbiamo colmato il gap rispetto al periodo pre-COVID, ma abbiamo registrato il miglior primo trimestre della storia del Gruppo Openjobmetis, in termini di ricavi. Inoltre, un segnale molto positivo, a conferma del progressivo ritorno alla normalità, proviene dalla ripresa dei ricavi da ricerca e selezione e degli altri ricavi, ovvero business che prevedono attività da svolgersi in presenza, e quindi più colpiti dagli effetti della pandemia. A soddisfarci sono anche gli altri indicatori economici che evidenziano il recupero della redditività del Gruppo a livelli paragonabili a quelli precedenti alla pandemia. Lo dimostra un utile netto in crescita del 36% sul Q1 2020 e di circa il 30% sul Q1 2019. A completare il positivo quadro di inizio anno, segnaliamo l'ottima performance delle attività relative all'assistenza ad anziani e persone non autosufficienti, attraverso la Società controllata Family Care S.r.l. – Agenzia per il lavoro, in crescita di oltre il 48% rispetto al Q1 2020. Infine anche l'indebitamento della Società si riduce e, ante IFRS 16, Openjobmetis risulta indebitata solo per un ammontare di poco superiore al milione di Euro. Rimaniamo focalizzati sull'attenta gestione della Società al fine di capitalizzare un ottimo inizio di anno e riteniamo che entro la fine del mese avverrà il perfezionamento dell'acquisizione di Quanta”.*

**PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI AL 31 MARZO 2021**

<i>migliaia di €</i>	<b>3M 2021</b>	<b>3M 2020</b>	<b>Var %</b>
<b>Ricavi</b>	142.239	129.854	+9,5%
<b>Primo margine di contribuzione</b>	17.800	15.667	+13,6%
<b>EBITDA</b>	4.186	3.392	+23,4%
<b>EBIT</b>	2.517	1.888	+33,3%
<b>Risultato di periodo</b>	1.591	1.170	+36,0%

  

<i>migliaia di €</i>	<b>31/03/2021</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>Var %</b>
<b>PFN</b>	13.067	17.375	(24,8%)
<b>Patrimonio Netto</b>	123.731	122.086	+1,3%

CONTO ECONOMICO

**I Ricavi delle Vendite** per il primo trimestre 2021 si attestano a **€142,2 milioni**, rispetto ai €129,9 milioni del primo trimestre 2020. La crescita, prossima al 10%, ha riportato i volumi di ricavi a livelli superiori a quelli pre-Covid: nel primo trimestre del 2019 infatti si erano registrati ricavi pari ad Euro 130.638 migliaia. Aumentano anche i ricavi da ricerca e selezione e i ricavi per altre attività, in crescita a doppia cifra rispetto ai primi tre mesi del 2020, rispettivamente a +11,7% e a +20,6%. Infine si conferma l'ottima performance dell'assistenza a persone anziane e non autosufficienti, che continua a crescere a ritmi molto sostenuti (+48,3% rispetto ai primi 3 mesi del 2020).

L'**EBITDA** si attesta a **€4,2milioni**, rispetto a €3,4 milioni nel primo trimestre 2020.

L'**EBIT** si attesta a **€2,5 milioni**, rispetto a €1,9 milioni del primo trimestre 2020.

L'**Utile netto di periodo** si attesta a **€1,6 milioni**, rispetto a €1,2 milioni del primo trimestre 2020.

STATO PATRIMONIALE

Il **Patrimonio netto** al 31 marzo 2021 ammonta a **€123,7 milioni** rispetto a €122,1 milioni al 31 dicembre 2020.

La **Posizione finanziaria netta** al 31 marzo 2021 risulta negativa per **€13,1 milioni**, rispetto a €17,4 milioni al 31 Dicembre 2020.

\*\*\*\*

## FATTI DI RILIEVO AVVENUTI NEL CORSO DEL PRIMO TRIMESTRE 2021 E DOPO IL 31 MARZO 2021

**In data 25 Gennaio 2021** Openjobmetis S.p.A. ha annunciato di avere sottoscritto un accordo per l'acquisizione del 100% del capitale di Quanta S.p.A. e del 100% del capitale sociale di Quanta Ressources Humaines SA, nonché indirettamente delle rispettive controllate italiane ed estere. Il corrispettivo concordato è costituito da una parte in denaro pari a €20 milioni, oltre all'assegnazione in favore del venditore di 685.000 azioni proprie, già detenute da Openjobmetis S.p.A., pari al 4,99% del relativo capitale sociale. È inoltre prevista la sottoscrizione di un patto di non concorrenza con il venditore della durata di 5 anni valorizzato €1,5 milioni complessivi. Prima del closing è prevista avvenire la scissione del ramo immobiliare a favore del venditore. Gli accordi garantiscono che, antergando gli effetti della scissione del ramo immobiliare, alla data del 30 settembre 2020 il Gruppo Quanta presenti un indebitamento finanziario netto inferiore a € 16,8 milioni. L'operazione prevede, anche a copertura del citato indebitamento, garanzie in relazione alle quali sono stati concordati specifici obblighi di indennizzo garantiti da accordi di Escrow.

**Con atto del 19 Aprile 2021** ed efficacia a partire dal 26 Aprile 2021, Jobdisabili S.r.l. è stata dichiarata fusa per incorporazione nella Società Seltis HUB S.r.l.. L'operazione è stata effettuata al fine di riorganizzare il Gruppo Openjobmetis accentrando nella Società Seltis HUB S.r.l. i servizi HR ad alto valore aggiunto.

**In data 30 Aprile 2021** l'Assemblea dei Soci ha approvato il bilancio d'esercizio al 31 Dicembre 2020 deliberando la destinazione dell'utile di esercizio e la distribuzione di un dividendo unitario di Euro 0,11 per ogni azione avente diritto. L'Assemblea dei Soci ha poi nominato il nuovo Consiglio di Amministrazione e il nuovo Collegio Sindacale per gli esercizi 2021-2023. Inoltre l'Assemblea dei Soci ha deliberato di autorizzare il Consiglio di Amministrazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie, previa revoca della precedente autorizzazione concessa dall'Assemblea del 21 Aprile 2020, sino a un numero massimo di azioni tale da non eccedere il 5% del capitale sociale di Openjobmetis S.p.A..

**In data 10 Maggio 2021** Openjobmetis S.p.A. ha comunicato di aver ricevuto il Rating ESG dalla società Sustainalytics, per un valore pari a 12,5 punti, corrispondente al livello "Low Risk", in una scala da 0 (Rischio nullo) a 40 (Rischio elevatissimo).

Il rating ottenuto consente ad Openjobmetis di posizionarsi tra le prime dieci società al mondo nell'ambito di competenza HR Service (fonte Sustainalytics).

\*\*\*\*

## PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

Il periodo rendicontato nella presente relazione rappresenta in termini di ricavi il miglior primo trimestre dell'anno nella storia del Gruppo Openjobmetis. Il risultato è stato conseguito in un contesto certamente ancora complesso a causa della pandemia da Coronavirus e delle relative misure di contenimento imposte dal Governo nel corso del periodo analizzato.

Grazie alla recente accelerazione del numero di vaccini effettuati giornalmente, con cauto ottimismo si può iniziare a sperare in un rientro graduale dall'emergenza pandemica e ad un conseguente ritorno alla normalità anche in quei settori maggiormente impattati dalla crisi dovuta al COVID-19.

\*\*\*\*

## AVVIO PROGRAMMA DI ACQUISTO DI AZIONI PROPRIE

Il Consiglio di Amministrazione di Openjobmetis S.p.A. ha deliberato in data odierna l'avvio di un programma di acquisto di azioni proprie ai sensi della nuova autorizzazione recentemente conferita dall'Assemblea Ordinaria dei Soci, tenutasi in data 30 Aprile 2021.

\*\*\*\*

Si ricorda che l'Informazione Finanziaria Periodica Aggiuntiva di Openjobmetis S.p.A. al 31 marzo 2021 sarà consultabile sul sito internet della Società [www.openjobmetis.it](http://www.openjobmetis.it) (sezione Investor Relations) nei termini di legge e di regolamento applicabili.

\*\*\*\*

*Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Alessandro Esposti, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del TUF, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde allo stato delle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

\*\*\*\*

### Disclaimer

Talune dichiarazioni contenute in questo comunicato stampa potrebbero costituire previsioni. Tali dichiarazioni riguardano rischi, incertezze e altri fattori che potrebbero portare i risultati effettivi a differire, anche in modo sostanziale, da quelli anticipati. Tra tali rischi e incertezze rientrano, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, la capacità di gestire gli effetti dell'evoluzione della congiuntura macroeconomica, e di acquisire nuove attività e di integrarle efficacemente, la capacità di acquisire nuovi contratti, la capacità di gestire efficacemente i rapporti con i Clienti, la capacità di raggiungere e gestire la crescita, fluttuazioni valutarie, variazioni nelle condizioni locali, problemi dei sistemi informativi, rischi legati agli inventari, rischi di credito e assicurativi, cambiamenti nei regimi fiscali, così come altri fattori politici, economici e tecnologici e altri rischi e incertezze.

\* \* \*

**Openjobmetis in sintesi:** Openjobmetis SpA è l'Agenzia per il Lavoro nata nel 2011 dalla fusione di Openjob SpA e Metis SpA, unendo così le competenze ed esperienze peculiari che le hanno contraddistinte dalla nascita. Quotata da dicembre 2015, Openjobmetis SpA è la prima ed unica Agenzia per il Lavoro sul Mercato Telematico Azionario di Borsa Italiana nel segmento Star e si posiziona oggi tra i primi operatori del settore in Italia, con ricavi consolidati pari a circa € 517,0 milioni nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020. Il Gruppo Openjobmetis opera nel mercato della somministrazione attraverso una rete di oltre 140 filiali e tramite Divisioni specializzate attive in un ampio spettro di settori: Sanità, Industriale, Banca e Finanza, GDO, I&CT, Horeca, Agroalimentare e Diversity Talent. Completano il quadro le società interamente controllate (i) Openjob Consulting Srl, attiva nella gestione delle attività formative finanziate; (ii) Seltis Hub Srl, il nuovo centro di competenze verticali ad alta specializzazione focalizzato nella ricerca e selezione che opera attraverso i brand Seltis, Meritocracy, UNA Forza Vendite e Jobmetoo; (iii) Family Care Srl, Agenzia per il Lavoro dedicata all'assistenza familiare. Infine (iv) HC Srl – società controllata al 92,9% e nata dalla fusione di Corium Srl e HC Srl – che si occupa di formazione, coaching e outplacement e (v) Lyve Srl, controllata al 50,66%, società di formazione nell'ambito dei servizi finanziari ed assicurativi.

## **Investor Relator – Alessandro Esposti**

[Investor.relator@openjob.it](mailto:Investor.relator@openjob.it)

Tel. 0331 211501

## **Ufficio stampa – finance**

### **CDR Communication**

Angelo Brunello [angelo.brunello@cdr-communication.it](mailto:angelo.brunello@cdr-communication.it)

Tel. +39 329 2117752

## **Openjobmetis**

Tel. 0331 211501 [comunicazione@openjob.it](mailto:comunicazione@openjob.it)

***Si allegano i prospetti di bilancio consolidato - Situazione patrimoniale e finanziaria, Conto economico al 31 marzo 2021 e Indebitamento finanziario netto al 31 marzo 2021.***

## PROSPETTO CONSOLIDATO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE

(In migliaia di Euro)	31 marzo 2021	31 dicembre 2020
<b>ATTIVO</b>		
<b>Attività non correnti</b>		
Immobili, impianti e macchinari	2.623	2.585
Diritto all'uso per leasing	12.237	12.851
Attività immateriali e avviamento	76.060	76.191
Attività finanziarie	39	39
Attività per imposte differite	22.234	22.540
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>113.193</b>	<b>114.206</b>
<b>Attività correnti</b>		
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	29.776	17.002
Crediti commerciali	110.991	108.911
Altri crediti	8.656	7.751
Attività per imposte correnti	30	280
<b>Totale attività correnti</b>	<b>149.453</b>	<b>133.944</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>262.646</b>	<b>248.150</b>
<b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>Passività non correnti</b>		
Passività finanziarie	11.670	7.450
Passività per leasing	8.443	8.989
Passività per imposte non correnti	1.435	1.435
Strumenti derivati	23	33
Benefici ai dipendenti	1.331	1.339
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>22.902</b>	<b>19.246</b>
<b>Passività correnti</b>		
Debiti verso banche e altre passività finanziarie	19.128	14.240
Passività per leasing	3.579	3.665
Debiti commerciali	8.131	10.456
Benefici ai dipendenti	50.492	42.962
Altri debiti	31.822	32.840
Passività per imposte correnti	932	726
Fondi	1.929	1.929
<b>Totale passività correnti</b>	<b>116.013</b>	<b>106.818</b>
<b>Totale passività</b>	<b>138.915</b>	<b>126.064</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
Capitale sociale	13.712	13.712
Riserva legale	2.834	2.834
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	31.193	31.193
Altre riserve	73.748	50.065
Risultato d'esercizio attribuibile agli azionisti della controllante	1.594	23.629
Patrimonio netto attribuibile a:		
Azionisti della controllante	123.081	121.433
Partecipazione di terzi	650	653
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>123.731</b>	<b>122.086</b>
<b>Totale passività e patrimonio netto</b>	<b>262.646</b>	<b>248.150</b>



## PROSPETTO CONSOLIDATO DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

<i>(In migliaia di Euro)</i>	31 marzo 2021	31 marzo 2020
Ricavi	142.239	129.854
Costi del lavoro somministrato	(124.439)	(114.187)
<b>Primo margine di contribuzione</b>	<b>17.800</b>	<b>15.667</b>
Altri proventi	2.261	1.986
Costo del lavoro	(8.841)	(8.274)
Costi delle materie prime e sussidiarie	(44)	(53)
Costi per servizi	(6.894)	(5.792)
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	(1.217)	(1.184)
Perdite per riduzione di valore di crediti commerciali e altri crediti	(452)	(320)
Oneri diversi di gestione	(96)	(142)
<b>Risultato operativo</b>	<b>2.517</b>	<b>1.888</b>
Proventi finanziari	5	3
Oneri finanziari	(167)	(135)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>2.355</b>	<b>1.756</b>
Imposte sul reddito	(764)	(586)
<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>1.591</b>	<b>1.170</b>
<b>Altre componenti del conto economico complessivo</b>		
Componenti che sono o possono essere riclassificati successivamente nell'utile/perdita d'esercizio		
Quota efficace delle variazioni di fair value di copertura di flussi finanziari	10	(23)
Componenti che non saranno riclassificati nell'utile/perdita d'esercizio		
Utile (Perdita) attuariale piani benefici definiti	8	1
<b>Totale altre componenti del conto economico complessivo dell'esercizio</b>	<b>18</b>	<b>(22)</b>
<b>Totale conto economico complessivo dell'esercizio</b>	<b>1.609</b>	<b>1.148</b>
Risultato d'esercizio attribuibile a:		
Azionisti della controllante	1.594	1.192
Partecipazioni di terzi	(3)	(22)
<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>1.591</b>	<b>1.170</b>
Risultato di esercizio complessivo attribuibile a:		
Azionisti della controllante	1.612	1.170
Partecipazioni di terzi	(3)	(22)
<b>Totale conto economico complessivo dell'esercizio</b>	<b>1.609</b>	<b>1.148</b>
<i>Utile (Perdita) per azione (in euro):</i>		
Base	0,13	0,09
Diluito	0,13	0,09



**INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO**

	<i>(In migliaia di Euro)</i>		Variazione 2021 vs. 2020	
	31/03/2021	31/12/2020	Valore	%
A Cassa	29	29	-	0,0%
B Altre disponibilità liquide	29.747	16.973	12.774	75,3%
C Titoli detenuti per la negoziazione	-	-	-	-
<b>D Liquidità (A+B+C)</b>	<b>29.776</b>	<b>17.002</b>	<b>12.774</b>	<b>75,1%</b>
E Crediti finanziari correnti	-	-	-	-
F Debiti bancari correnti	(16.128)	(11.240)	(4.888)	43,5%
G Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(3.000)	(3.000)	-	0,0%
H Altri debiti finanziari correnti	(3.579)	(3.665)	86	(2,3%)
<b>I Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)</b>	<b>(22.707)</b>	<b>(17.905)</b>	<b>(4.802)</b>	<b>26,8%</b>
<b>J Indebitamento finanziario corrente netto(D+E+I)</b>	<b>7.069</b>	<b>(903)</b>	<b>7.972</b>	<b>(882,8%)</b>
K Debiti bancari non correnti	(11.670)	(7.450)	(4.220)	56,6%
L Obbligazioni emesse	-	-	-	-
M Altri debiti non correnti	(8.466)	(9.022)	556	(6,2%)
<b>N Indebitamento finanziario non corrente (K+L+M)</b>	<b>(20.136)</b>	<b>(16.472)</b>	<b>(3.664)</b>	<b>22,2%</b>
<b>O Indebitamento finanziario netto (J+N)</b>	<b>(13.067)</b>	<b>(17.375)</b>	<b>4.308</b>	<b>(24,8%)</b>

Fine Comunicato n.1803-33

Numero di Pagine: 10